grans de remedi et de talha, ayssi cum es acostumat aus temps passatz  ; et l'aguarda (?) que fassa obrar et

talhar ben et netamentz aus obreys, et aus monadeys ben monedar per la maneyra que dessus es contengud. 

Et, en testimoniatge de laquau causa, lodeyt mossen Guilhem Clyfford, conestable susdit, et lodeit mestre an

mes lurs sagetz entrecambiablement en aquestas endenturas, so es assaber : lodeyt conestable, en la present

endentura ; et lodeyt mestre, en la endentura appertenen audeyt mossenlo conestable. 

Scriutas ; et lodeyt mestre, en la endentura appertenen audeyt mossen lo conestable. 

Scriutas a Bordeu, lo XI jorn deu mes de mars, l'an de gracia mil CCCC et quatorse88.

87 En marge du manuscrit se trouvent les mots : Copia indenture magistri monete. 
88 En marge du manuscrit se trouvent les mots : Copia indenture magistri monete. 
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N° 57 Conformation par Henri VI des privilèges des monnayeurs de Guyenne

17 mai 1424

Le rois confirme les privilèges qu'Édouard III, Par ses lettres-patentes  du 1er  décembre 135489, a accordés

aux monnayeurs de Guyenne. 

Henricus,  Dei  gratia,  rex  Anglie  et  Francie  et  dominus  Hibernie,  omnibus  ad  quos  presentes  littere

pervenerint salutem. 

Inspeximus  irrotulamentum  quarundam  litterarum  patentium  domini  Edwardi,  nuper  regis  Anglie,

progenitoris nostri, in rotulis cancellarie sue irrotulatarum in hec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie, etc. » .

Nos  autem  dictas  litteras  prefati  progenitoris  nostri  de  hujusmodi  quietanciis  et  libertatibus  minime

revocatis,  de  avisamento  et  assenssu  dominorum  spiritualium  et  temporalium  regni  nostri  Anglie,  in

Parliamento  nostro,  apud  Westmonasterium,  anno   regni  nostri  primo,  tento,  existentium,  approbamus

ratifficamus  et  confirmamus,  prout  littere  predicte  rationabiliter  testantur,  et  prout  iidem  operarii  et

monetarii, eis uti debent, ipsique et predecessores sui operarii et monetarii, super operatione et cussione

monetarum predictarum, quietanciis et libertatibus predictis, a tempore confectionis litterarum predictarum,

hucusque  rationabiliter  uti  et  gaudere  consueverunt.  In  cujus  rei  testimonium,  has litteras  nostras  fieri

fecimus patentes. Teste me ipso, apud Westmonasterium, decimo septimo die maii anno regni nostri secundo.

Per breve de privato sigillo.- Frank90.                                                                                                  

N° 58 Lettres-patentes de Henri VI en faveur des habitants de Bayonne

4 décembre 1432 

Le Roi, à la demande des habitants de Bayonne qui se sont plaints de ne pouvoir se procurer du numéraire,

les autorise à faire frapper de la monnaie d'or et d'argent dans le Chateau royal de leur ville. Il leur permet

même de garder le bénéfice qui proviendra de cette fabrication, pour l'affecter à leur défense. Mais il entend :

que la monnaie de Bayonne ait l'aloi et le poids de celle de Bordeaux ; que le même maître dirige les ateliers

de ces deux villes ; que tous les frais d'installation et autres de l'atelier de Bayonne restent à la charge des

habitants de cette cité, etc91. 

Henericus,  Dei  gratia,  rex  Anglie  et  Francie,  dominus  Hibernie  omnibus  ad  quos  presentes  littere

pervenerint salutem.

Mostraverunt  nobis et Consilio  nostro dilecti ligei et subditi nostri major, burgenses et communitas civitatis

nostre Baione, qualiter indigentia grandis et monete nostre carentia non modica habetur in eadem, eo quod,

occasione guerre, nulla plata sive massa argenti ad cugnum nostrum Burdegale ibidem cutendum cariari

potest, per quod moneta adversis regnis et patriis, videlicet : de regnis Castelle, Portugalie, Aragonie et

89 AHG XVI, p. 187.
90 Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 206, mais à la date du 7 mai 1424. 
91 AHG XVI, p. 228, f° 79 r°, N° CLV 
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Nabarre,  et  de  pluribus  aliis  regnis,  currit  communiter  ibidem,  in  nostrum  ac  subditorum  nostrorum

predictorum  dampnum  non  modicum  et  gravamen ;  unde  nobis  humilime  supllicarunt  sibi  de  remedio

congruo in hac parte providere :

Non premissa considerantes, de avisamento et assensu Consilii nostri predicti, concessimus dilcetis nobis

inhabitantibus predictam civitatem nostram Baione quod de cetero, quamdiu nobis placuerit, moneta auri et

argenti,  infra Castrum ostrum ibidem,  talis  fiat  et  de hujusmodi  alaia et  pondere qualis  infra Castrum

nostrum Burdegale facta existat, dum tamen id sine prejudicio nostri et aliorum fieri possit ; et quod ipse qui

magister monete in civitate nostra Burdegale  existit sit magister monete nostre in dicta civitate Baione ; et

quod idem inhabitantes in dicta civitate nostra Baione,  tempore predicto durante,  habeant et  percipiant

omnia exitus,  proficua et  comoditates  de  moneta  in  dicta  civitate  Baione  facienda provenientia,  ad  ea,

meliori modi quo scriverunt, pro defecione et salva custodia predicte nostre civitate (sic) Baione exponenda

et applicanda proviso semper quod predicti major, burgensses et comunitas omnimoda onera que nos pro

factura monete predicte solvere et supportare oporteret de bonis suis propriis solvant et supportent ; ac quod

ipsi de eorum custubus et expensis faciant et de novo edificent infra procintum  Castri nostri Baione domos

et omnia alia pro factura monete predicte ibidem necessaria ; ac etiam quod predicti major, burgenses et

communitas per suum sufficientem procuratorem de omni eo quod, virtute presentis concessionis nostre, de

exitibus, proficuis et commoditatibus predictis  levabunt et colligent, ac etiam de omni eo quod de esidem

excitibus,  profficuis et commoditatibus super fortifficationem ejusdem civitatis nostre exponi et  applicari

facient, debitum et legalem compotum ad scaccarium nostrum Burdegale reddant quotiens et quando ad hoc,

ex parte nostra, debite fuerunt requisiti. 

In  cujus  rei  testimonium,  has littera nostras  fieri  fecimus patentes.  Teste Hummfreo,  duce Gloucestrie,

custode Anglie, apud Westmonasterium, quarto die decembris, anno regni nostri decimo.

Hasteley. - Per breve de privato sigillo. 

N° 59 Lettre de Henri VI au Conseil de Guyenne 

Le roi  mande au Conseil  royal  séant  à Bordeaux que l’évêque de Dax 92 et  B.  Angevin lui ont présenté

certains articles que le Conseil les avait chargés de lui remettre. Il interdit sévèrement à tous ses conseillers et

officiers  de  Guyenne  d'accepter  des  gages  ou pensions des  seigneurs  « de par  delà »,  ni  de  leur  prêter

serment. B. Angevin communiquera divers ordres du Prince.

Quant aux articles du Conseil, voici les réponses qui y sont faites : 

1° sous peu, un sénéchal se rendra en Guyenne pour Gouverner le pays et pour le défendre.

2° Des lettres-patentes  sirégleront ce qui concerne les hommages et les esporles.

3° Le prochain parlement statuera sur les barriques de vin. 

92 AHG XVI, p. 307 (f° 100, v°) N° CCXXIV 21 mars 1433 (?).
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4° La cour de Souveraineté jugera le procès pendant entr B. de Monteferrand et G. de Foix, relativement à la

seigneurie d'Agassac, en se conformant dans cette affaire, comme elle doit le faire dans toutes, aux règles de

la justice . 

5° La terre du seigneur de Doazit sera mise en la main du Roi.

6° Malgré la nomination d'Arnaud  de Casaubiel, N. de Blaye continuera à remplir les fonctions de juge de

Gascogne. 

7° Le Conseil devra examiner toutes les lettres-patentes  « de don, ou autres », qu'accordera le Roi, et faire

de remontrances à leur sujet, s'il y a lieu. 

8° Il devra faire respecter les droits de souveraineté et de haute justice du Prince. 

9° Quant au procès de Laduis et de Lesbay, le Conseil prendra les mesures conformes à la justice et aux

intérêts du Roi et de la ville de Bayonne. 

10° A l'égard des actes de désobéissance qui se sont commis dans cette ville, il suivra la même ligne de

conduite.

11° Il  devra réprimer,  avec le  concours  du sénéchal  et  du connétable,  les  usurpations  préjudiciables  au

Prince. 

12° Le sénéchal fera frapper de la monnaie à Bordeaux, comme lui et Conseil le jugeront convenable.

13° Des lettres-patentes statueront  sur l'administration de la justice  par la Cour de Souveraineté.

14° le sénéchal connaîtra ducas de Vidau, etc. 

15° le Roi prend  les membres du Conseil de Guyenne sous sa sauvegarde, et veut qu'on leur paie leurs

gages. 

De par le Roy.

[…]

Au XVIIe article, faisant mention du fait de la monnoye, etc. : avons donne et donnons povoir et auctorite a

nostre seneschal qui est ou sera pour le temps advenir, d'en faire forger ainsi que, par nostredit conseil

estant  en nostredicte cite de Bordeaulx, sera advise au bien de nous et de la chose publique de par dela. 

N° 60 Mandement de Henri VI en faveur de B. Doding 

12 novembre 1447

Le roi mande au sénéchal de Guyenne et au connétable de Bordeaux de laisser B. Doding exercer la charge

de monnayeur en Guyenne, qui vient de lui être conférée93.

Henricus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, senescallo ducatus sui Acquictanie, vel

ejus locumtenenti ibidem, salutem. 

Cum, octavo die novembris ultimo preterito, per litteras nostras patentes, de gratia nostra speciali, et pro

bono et gratuitu (sic) servitio quod dilectus ligeus noster Baldewimus Doding nobis impendit et impendet in

futurum, ipsum instituimusque (sic), creavimus et ordinavimus monetarium in toto ducatu nostro Acquitanie ;

93 AHG XVI, f° 113, v°, p. 354 n° CCXLIII. 
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habendum, exercendum et occupandum officium moentarii per prefatum Baldewinum, ad terminum vite sue,

cum omnibus profficuis, ffranchesiis, privilegiis et libertatibus dicto officio sive officiariis monetatoribus in

dicto ducatu nostro spectantibus, pertinentibus et debitis, prout Petrus Makanam, jam deffunctus, habuit et

tenuit, prout in litteris predictis plenius continentur :

Vobis mandamus quod ipsum Baldewinum officium predictum habere,  excercere et  occupare permittatis,